

中華民國 101 年 2 月 7 日  
公平交易委員會公告 公法字第 10115600601 號

主 旨：預告修正「行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法」。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：公平交易委員會。
- 二、訂定依據：中央法規標準法第 20 條第 1 項第 1 款。
- 三、修正「行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法」第 2 條、第 3 條、第 6 條草案如附。本草案另詳載於本會網站（網址：<http://www.ftc.gov.tw>）首頁「意見徵詢與討論」選項下。
- 四、對公告內容如有意見或疑問，請於本公告刊登公報之日起至 101 年 2 月 20 日前陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：公平交易委員會法律事務處
  - (二) 地址：台北市濟南路 1 段 2 之 2 號 13 樓
  - (三) 電話：(02)23517588-222
  - (四) 傳真：(02)23974393
  - (五) 電子信箱：[ftclad@ftc.gov.tw](mailto:ftclad@ftc.gov.tw)

主任委員 吳秀明

### 行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法第二條、第三條、第六條修正草案總說明

公平交易委員會（以下簡稱本會）組織法業於一百年十月二十八日經立法院三讀通過，並經總統於同年十一月十四日公布（施行日由行政院以命令定之），為配合上開組織法之施行，爰擬具行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法第二條、第三條、第六條修正草案，修正重點如次：

- 一、修正法規名稱為「公平交易委員會卷宗閱覽辦法」。
- 二、刪除現行條文第二條後段規定：「係指依公平交易法得主張權利之主體」。（草案第二條）
- 三、配合本會組織法之施行，修正本會名稱。（草案第三條、第六條）
- 四、因現行條文第三條第二項規定：「前項所稱調查程序進行中，為自本會受理後，一般案件至提請審查委員審查承辦單位擬妥委員會議提案前；簡化作業程序案件至提請審查委員審查承辦單位擬妥文稿前。」限制案件當事人及關係人之閱卷時間，實務上迭有爭議，爰予以刪除。（草案第三條）

行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法第二條、第三條、第六條修正草案條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
公平交易委員會卷宗閱覽辦法	行政院公平交易委員會卷宗閱覽辦法	配合公平交易委員會組織法之施行，修正本辦法之名稱。
修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本法第二十七條之一第一項所稱當事人或關係人，如附表一。</p>	<p>第二條 本法第二十七條之一第一項所稱當事人或關係人，<u>係指依公平交易法得主張權利之主體（附表一）</u>。</p>	<p>一、按公平交易法第二十七條之一規定：「當事人或關係人於前條調查程序進行中，除有左列情形之一者外，為主張或維護其法律上利益之必要，得申請閱覽、抄寫、複印或攝影有關資料或卷宗：……」同法第二十七條規定：「公平交易委員會依本法為調查時，得依左列程序進行：一、通知當事人及關係人到場陳述意見。……」。據上，公平交易法第二十七條之一乃承接同法第二十七條而規定，故有關「關係人」之認定，自應為相同解釋，實務上，本會於依公平交易法第二十七條為調查時，通知陳述意見之對象，除當事人外，尚包括案關之證人或其他第三人，其範圍並不限於本案之法律上利害關係人，換言之，只要對於調查案情</p>

		<p>有所影響或助益者，均為同法第二十七條之一之關係人。</p> <p>二、經查現行閱覽辦法第二條規定：「本法第二十七條之一第一項所稱當事人或關係人，係指依公平交易法得主張權利之主體」，易與行政訴訟上之利害關係人混淆，故有刪除「係指依公平交易法得主張權利之主體」等文字之必要。</p>
<p>第三條 案件於<u>公平交易委員會</u>（以下簡稱本會）調查程序進行中，得申請閱卷範圍以公平交易委員會卷宗資料分類提供閱覽參考表（附表二）所列資料為限。但經資料提供者請求保密而有正當理由者，得不適用之。</p> <p>卷宗資料僅部分文件不宜提供閱覽者，應為適當之彌封或抽出。文件之一部不宜提供閱覽者，亦同。</p>	<p>第三條 案件於本會調查程序進行中，得申請閱卷範圍以「<u>行政院公平交易委員會卷宗資料分類提供閱覽參考表</u>」（附表二）所列資料為限。但經資料提供者請求保密而有正當理由者，得不適用之。</p> <p><u>前項所稱調查程序進行中，為自本會受理後，一般案件至提請審查委員審查承辦單位擬妥委員會議提案前；簡化作業程序案件至提請審查委員審查承辦單位擬妥文稿前。</u></p> <p>卷宗資料僅部分文件不宜提供閱覽者，應為適當之彌封或抽出。文件之一部不宜提供閱覽者，亦同。</p>	<p>一、配合公平交易委員會組織法之施行，修正本會之名稱。</p> <p>二、現行條文第二項之規定，限制案件當事人及關係人之閱卷時間，實務上迭有爭議，爰以刪除。本項刪除後，相關閱卷時點則回歸行政程序法之規定。</p> <p>三、第二項規定由現行條文第三項移列。</p>
<p>第六條 申請人應於指定時間到達本會，向承辦人員洽取卷宗資料閱覽，閱畢後應將原卷交還承辦人員點收。</p>	<p>第六條 申請人應於指定時間到達本會，向承辦人員洽取卷宗資料閱覽，閱畢後應將原卷交還承辦人員點收。</p>	<p>配合公平交易委員會組織法之施行，修正本會之名稱。</p>

<p>申請人向本會請求閱覽、抄錄、影印或攝影有關資料或卷宗者，應依公平交易委員會提供政府資訊收費標準繳納費用。</p>	<p>申請人向本會請求閱覽、抄錄、影印或攝影有關資料或卷宗者，應依「<u>行政院公平交易委員會提供政府資訊收費標準</u>」繳納費用。</p>	
---	---	--

第二條附表一修正草案對照表

修正規定			現行規定				說明
附表一 公平交易法各條款之當事人及關係人彙整表			附表一 公平交易法各條款之當事人及關係人彙整表				一、本表將適用主體區分為「當事人」、「參加當事人」及「利害關係人」；然公平交易法第二十七條之一係規定「當事人」及「關係人」得申請閱覽、抄寫、複印或攝影有關資料或卷宗，故本表之「參加當事人」及「利害關係人」
主體 條文	當事人	關係人	主體 條文	當事人	參加當事人	利害關係人	
第十條 獨占	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之交易 相對人(事業) 受不利益之競爭 同業	第十條 獨占	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之交易相對人(事業)</u> <u>受不利益之競爭同業</u>	受不利益之交易 相對人(事業) 受不利益之競爭 同業	
第十一條 結合	<u>參與結合事業</u> <u>可能違法事業</u> (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業	第十一條 結合	<u>結合申報人</u> <u>受不利益之競爭同業(相對人)</u>	<u>受不利益之競爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
第十四條 聯合	聯合申請人 <u>可能違法事業</u> (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	第十四條 聯合	聯合申請人 <u>受不利益之競爭同業(相對人)</u>	<u>受不利益之競爭同業</u> <u>受不利益之交易相對人(事業)</u>	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	
第十八條 轉售價格限制	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之交易 相對人(事業)	第十八條 轉售價格限制	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之交易相對人(事業)</u>	受不利益之交易 相對人(事業)	

第十九條一款 杯葛	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	第十九條一款 杯葛	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競 爭同業</u> <u>受不利益之交 易相對人(事 業)</u>	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	與母法之 「關係人」 用語不符， 且表中之 「參加當事 人」與「利 害關係人」 所列主體完 全相同，故 將本表之 「參加當事 人」一欄， 予以刪除， 並將「利害 關係人」修 正為「關係 人」，俾與 上開規定相 符。  二、有關第十 一條結合之規 定，因當事
第十九條二款 差別待遇	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	第十九條二款 差別待遇	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競 爭同業</u> <u>受不利益之交 易相對人(事 業)</u>	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	
第十九條三款 不當使競爭者 客戶與其交易	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業	第十九條三款 不當使競爭者 客戶與其交易	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競 爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
第十九條四款 不當使參與結 合或聯合	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	第十九條四款 不當使參與結 合或聯合	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競 爭同業</u> <u>受不利益之交 易相對人(事 業)</u>	受不利益之競爭 同業 受不利益之交易 相對人(事業)	
第十九條五款 不當獲取營業 秘密	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業	第十九條五款 不當獲取營業 秘密	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競 爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
第十九條六款 不當限制事業 活動	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之交易 相對人(事業)					

第二十條 商業仿冒	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業	第十九條六款 不當限制事業 活動	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之交易相對人(事業)</u>	受不利益之交易 相對人(事業)	<p>人非僅限於結合申報人，應包括所有參與結合之事業，以及相關違法之事業，例如，未申報而違法結合者，爰有必要予以修正。</p> <p>三、有關第十四條聯合之規定，因申請聯合行為之例外許可，所有參與聯合行為之事業，均應共同提出申請，故原所列「聯合申請人」擬予維持，並增</p>
第二十一條 不實廣告	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業			<u>受不利益之競爭同業</u>		
第二十二條 營業毀謗	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業	第二十條 商業仿冒	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
第二十三條 多層次傳銷	可能違法事業 (行政處分之相對人)	參加人	第二十一條 不實廣告	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
第二十四條 欺罔顯失公平 行為	可能違法事業 (行政處分之相對人)	受不利益之競爭 同業			<u>受不利益之交易相對人(事業)</u>	受不利益之交易 相對人(事業)	
		受不利益之交易 相對人(事業)	第二十二條 營業毀謗	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
		參加人	第二十三條 多層次傳銷	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	參加人	參加人	
		參加人	第二十四條 欺罔顯失公平 行為	可能違法事業 (行政處分之 相對人)	<u>受不利益之競爭同業</u>	受不利益之競爭 同業	
		受不利益之交易 相對人(事業)			<u>受不利益之交易相對人(事業)</u>	受不利益之交易 相對人(事業)	
		受不利益之交易 相對人(事業)			<u>受不利益之交易相對人(事業)</u>	受不利益之交易 相對人(事業)	

		<p>列「可能違法事業」。</p> <p>四、又結合與聯合案件中，有關受不利益之競爭同業應為關係人，而非當事人，爰予以刪除。</p>
--	--	--